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○神奈川県県税条例施行規則（昭和45年神奈川県規則第43号）新旧対照表 

新 旧 

（権限の委任） （権限の委任） 

第１条 徴収金（県税並びにその延滞金、過少申告加算金、不申告加算金、重

加算金及び滞納処分費をいう。次項、第３条第２項第３号、第７条第９項及

び第10条を除き、以下同じ。）の賦課徴収、徴収金の徴収のためにする登記

又は登録及び県税に係る過料処分に関する事務は、次に掲げる事項を除き、

県税事務所又は神奈川県自動車税管理事務所（以下「県税事務所等」という。）

の長（以下「所長」という。）に委任する。ただし、神奈川県県税条例（昭

和45年神奈川県条例第26号。以下「条例」という。）第４条第１項の表の事

務の欄に掲げる事務は同表の当該県税事務所等の欄に掲げる県税事務所等の

長に、条例第８条第１項に規定する証明書の交付に関する事務（同表の事務

の欄に掲げる事務を除く。）は当該証明書の交付の請求を受けた県税事務所

の長に、第２条第15号又は第24号に規定する自動車税の環境性能割又は種別

割の減免に関する事務（同欄に掲げる事務を除く。）は当該減免に係る申請

書を経由した県税事務所の長に委任する。 

第１条 徴収金（県税並びにその延滞金、過少申告加算金、不申告加算金、重

加算金及び滞納処分費をいう。次項、第３条第２項第３号、第７条第８項及

び第10条を除き、以下同じ。）の賦課徴収、徴収金の徴収のためにする登記

又は登録及び県税に係る過料処分に関する事務は、次に掲げる事項を除き、

県税事務所又は神奈川県自動車税管理事務所（以下「県税事務所等」という。）

の長（以下「所長」という。）に委任する。ただし、神奈川県県税条例（昭

和45年神奈川県条例第26号。以下「条例」という。）第４条第１項の表の事

務の欄に掲げる事務は同表の当該県税事務所等の欄に掲げる県税事務所等の

長に、条例第８条第１項に規定する証明書の交付に関する事務（同表の事務

の欄に掲げる事務を除く。）は当該証明書の交付の請求を受けた県税事務所

の長に、第２条第15号又は第24号に規定する自動車税の環境性能割又は種別

割の減免に関する事務（同欄に掲げる事務を除く。）は当該減免に係る申請

書を経由した県税事務所の長に委任する。 

(１)～(３)  （略） (１)～(３)  （略） 

２～４ （略） ２～４ （略） 

第１条の２～第１条の６ （略） 第１条の２～第１条の６ （略） 

（県税の減免） （県税の減免） 

第２条 所長は、次に掲げる県税を減免する。 第２条 所長は、次に掲げる県税を減免する。 

 (１)～(14)の２ （略）  (１)～(14)の２ （略） 

（削除） (14)の３ 住宅のエネルギーの使用を管理する設備及び次のいずれかの設備

の設置に対して県又は市町村が交付する補助金（市町村が交付する補助金

にあつては、当該市町村に対して交付する県の補助金を財源とするものに

限る。）の交付を申請し、その決定を受けた者が、当該申請の日以後に、

住宅を取得して当該住宅にこれらの設備を設置した場合又はこれらの設備

を設置した住宅を取得した場合における当該住宅の取得に対する不動産取

得税 

 ア 太陽光発電設備 

 イ 家庭用の燃料電池発電設備 

 ウ 定置用のリチウムイオン蓄電池設備 

 エ 電気自動車への充電及び電気自動車から住宅への電力の供給をするこ

とができる設備 
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(15)～（40） （略） (15)～（40） （略） 

第２条の２～第６条 （略） 第２条の２～第６条 （略） 

（徴収金の納付又は納入） （徴収金の納付又は納入） 

第７条 （略） 第７条 （略） 

２～４ （略） ２～４ （略） 

５ 前各項の規定によるほか、県民税の利子割、配当割及び株式等譲渡所得割

（特別徴収義務者が電子情報処理組織（県の機関等の使用に係る電子計算機

（入出力装置を含む。以下この項において同じ。）と申請等（申請、届出そ

の他の法令又は条例等の規定に基づき県の機関等に対して行われる通知をい

う。）又は納付若しくは納入を行う者の使用に係る電子計算機とを電気通信

回線で接続した電子情報処理組織をいう。以下この項及び次項において同じ 

。）を使用して納入を行うための手続を行つた場合に限る。）、法人の県民

税及び事業税（納税者が電子情報処理組織を使用して納付を行うための手続

を行つた場合に限る。）、個人事業税、不動産取得税並びに自動車税の種別

割に係る徴収金は、知事又は地方税共同機構から得た個々の納付又は納入を

識別するために知事又は地方税共同機構が割り当てる符号を用いて納付し、 

又は納入することができる。 

５ 前各項の規定によるほか、県民税の利子割、配当割及び株式等譲渡所得割

（特別徴収義務者が電子情報処理組織（県の機関等の使用に係る電子計算機

（入出力装置を含む。以下この項において同じ。）と申請等（申請、届出そ

の他の法令又は条例等の規定に基づき県の機関等に対して行われる通知をい

う。）又は納付若しくは納入を行う者の使用に係る電子計算機とを電気通信

回線で接続した電子情報処理組織をいう。以下この項及び次項において同じ 

。）を使用して納入を行うための手続を行つた場合に限る。）、法人の県民

税及び事業税（納税者が電子情報処理組織を使用して納付を行うための手続

を行つた場合に限る。）、個人事業税、不動産取得税並びに自動車税の種別

割      は、知事又は地方税共同機構から得た個々の納付又は納入を

識別するために知事又は地方税共同機構が割り当てる符号を用いて納付＿＿

又は納入することができる。 

６ （略） ６ （略） 

７ 第１項から第５項までの規定によるほか、個人事業税、不動産取得税及び

自動車税の種別割に係る徴収金は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第231

条の２の３第１項の規定により知事が指定した者（以下この項において「指

定納付受託者」という。）が納税義務者から納付の委託を受けたときは、当

該指定納付受託者に納付させることができる。 

７ 第１項から第５項までの規定によるほか、個人事業税、不動産取得税及び

自動車税の種別割は、納税義務者から地方税法等の一部を改正する法律（令

和３年法律第７号）第６条の規定による改正前の地方自治法（昭和22年法律

第67号）第231条の２第６項の規定により知事が指定した者（以下この項にお

いて「指定代理納付者」という。）による納付の申出があつたときは、当該

指定代理納付者に納付させることができる。 

８ 第１項から第５項まで及び前項の規定によるほか、第５項の規定により符

号を用いて納付し、又は納入することができる徴収金は、法第747条の８第１

項の規定により地方税共同機構が指定した者（以下この項において「機構指

定納付受託者」という。）が納税義務者又は特別徴収義務者から納付又は納

入の委託を受けたときは、当該機構指定納付受託者に納付し、又は納入させ

ることができる。 

 

９ （略） ８ （略） 

第７条の２～第34条 （略） 第７条の２～第34条 （略） 

   附 則 （略）    附 則 （略） 
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別表第１（略） 別表第１（略） 
別表第２（第２条の２関係） 別表第２（第２条の２関係） 

 １～20の２ （略） （略）   １～20の２ （略） （略）  

 （削除） 

 （削除） 

  20の３ 第２条第14号の３

に規定する不動産取得税

の減免 

税額の２分の１に相当する額 

 

 21～46 （略） （略）   21～46 （略） （略）  

別表第３（略） 別表第３（略） 

別表第４（第34条関係） 別表第４（第34条関係） 

 １～４の２ （略） （略）    １～４の２ （略） （略）   

 （削除） 

  

（削除） 
 

  ４の３ 第７条第４項の規

定による通知 

  

納付済通知書（個人事業税口座

振替用） 

第13号様式の

３ 

 

 （削除） 
 

  納付済通知書（自動車税種別割

口座振替用） 

第13号様式の

４ 

 

 ５～34 （略） （略）    ５～34 （略） （略）   

 35 第11条の証明書 （略）    35 第11条の証明書 （略）   

   （削除） 
 

    自動車税種別割納税証明書（納

付済通知書用） 

第50号様式の

２ 

 

   自動車税種別割納税証明書（催

告用） 

第50号様式の

２ 

    自動車税種別割納税証明書（催

告用） 

第50号様式の

３ 

 

   自動車税種別割納税証明書（所

内（ＯＣＲバーコード付）用）

第50号様式の

３ 

    自動車税種別割納税証明書（所

内（ＯＣＲバーコード付）用）

第50号様式の

４ 

 

   （略）      （略）   

 35の２～57 （略） （略）    35の２～57 （略） （略）   

 58 条例第25条第４項の明

細書 

（略） 
 

  58 条例第25条第２項の明

細書 

（略） 
 

 

 59～121 （略）  （略）    59～121 （略）  （略）   

  

  

 


































































